⽇本海洋⼈間学会 第 7 期 2024 年度 第 3 回理事会議事録

2025 年 4 ⽉ 3 ⽇（⽊）18：30〜19：30
Zoom を⽤いた遠隔会議

出席者：理事 14 名（委任 2 名）、監事 2 名

久⾨、千⾜、藤本、阿保、⾦⽥、鉄、坂、中原、平野、渕、蓬郷、松本
漆⾕（監事)、寺澤（監事）
委任：菊地、⼩泉
⽋席：林、神⽥（相談役）、佐野（相談役）

書記：⾦⽥
議事録署名⼈：千⾜、藤本

定刻になり、理事会が開催された。
久⾨会⻑より開会の挨拶があった。
定款 27 条をもとに定⾜数の確認が⾏われ（理事 15 名中、委任 2 名を含め 15 名出席、2/3 以上の出
席）、議事が成⽴することが確認された。
議事録署名⼈は千⾜理事⻑、藤本常務理事が承認された。

【議題】
審議事項
1. 謝⾦規程改正（査読者謝⾦⽀払い⽅法変更）に関する件（編集委員会）
・松本編集委員⻑より、今までの査読者謝⾦⽀払いの⽅法（Quo カード⼿渡しまたは送付）よりも、
振り込みの⽅が⼿続き等で合理的と考えるため、提案(別添：謝⾦⽀給規程_2025 改定案)の⽂⾔への
変更が提案され、承認された。
・実際の⼿続きは事務局が⾏うことが確認された。

協議事項
１．第 14 回⼤会進捗に関する件（第 14 回⼤会実⾏委員会・企画委員会）
・藤本実⾏委員⻑より、本年度は 11 ⽉ 8-9 ⽇で施設が予約できたためこの⽇程での開催が提案さ
れ、承認された。
・藤本実⾏委員⻑より、⼤会要綱について懇親会費を⼀般 4,000 円、学⽣ 3,000 円とし、当⽇受付の
場合は⼀般+2,000 円、学⽣+1,000 円で考えていることが報告された。
・蓬郷事務局⻑兼実⾏委員より、オンライン決済システムとして Peatix の利⽤について説明があり，
⼿数料と⽉会費の負担があることが報告された。⼿数料を参加者が負担するのか、学会が負担する
のかについての審議が提案され、学会で負担することが承認された。
・⾦⽥ HP 管理運営委員⻑兼実⾏委員より、学会⼤会特設サイトを本会 Web サイト内に⽴ち上げる
こと、参加・演題登録を Google forms で受け付けることについて、実際の画⾯を共有しながら説明
があり、このまま進めていくことが承認された。
・平野企画委員⻑より、第 15 回⼤会の会場について⿅屋体育⼤学の中村先⽣へ打診したところ了承
していただいた旨、報告があり、第 15 回⼤会を⿅屋体育⼤学で開催することが承認された。

報告事項
1. 会員動向（事務局）

・新規に１名の⼊会があったことが報告された。
・退会が２名あったことが報告された。

次回理事会予定：2025 年 5 ⽉下旬〜6 ⽉上旬

以上

議⻑ 久⾨ 明⼈

議事録署名⼈  千⾜耕⼀

議事録署名⼈  藤本浩⼀